
CONSORZIO SERVIZI SOCIALI IN.RE.TE. 

(INterventi e RElazioni TErritoriali) 

IVREA 

 
C O P I A   

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 

N. 13  DEL 27/07/2023. 
 

 

OGGETTO: SOCIETA’ PARTECIPATE - RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX 

ART. 20 D.LGS. 175/2016 E S.M.I. 

 

 L’anno DUEMILAVENTITRE,  il giorno VENTISETTE del mese di LUGLIO 

alle ore 17:30 regolarmente convocata ai sensi dell’art. 18 dello Statuto Consortile, 

si è riunita in sessione straordinaria ed in seduta pubblica l’Assemblea Consortile 

nelle persone dei Sigg.: 

 

Nome Cognome Comune/Ente Quote Presente 

/Assente 

Orfeo Pavera Andrate 7 Assente 

Lisa Giacoma Fattorin Azeglio 18 Presente 

Gemma Giachetto Rater Baldissero Canavese 8 Assente 

Salvatore Coniglio Banchette 45 Presente 

Milena Bordet Borgofranco d’Ivrea 52 Presente 

Anna S. Vigliermo Brusso Brosso 6 Assente 

Bruna Flecchia Caravino 13 Presente 

Flavio Vairos Carema 11 Presente 

Davide P. Guarino Cascinette d’Ivrea 22 Presente 

Ernesto Marco Colleretto Giacosa 9 Assente 

Luigi Ricca Cossano Canavese 6 Presente 

Lamberto Marchesin Fiorano Canavese 11 Presente 

Sergio Vigna Issiglio 6 Presente 

Patrizia M. Dal Santo Ivrea 334 Presente 

Lamberto Marchesin Lessolo 26 Presente 

Claudio Marchiori Loranzè 17 Assente 

Renzo Galletto Montalto Dora 48 Assente 

Ellade  Peller Nomaglio 4 Presente 

Paolo Schianta Palazzo Canavese 12 Presente 

Luigi Scapin Parella 6 Presente 

Endro Bevolo Pavone Canavese 53 Presente 

Stefania Brogliatto Piverone 19 Presente 

Luigi  Scapin Quagliuzzo 5 Presente 

Anna Buracco Ghion Rueglio 11 Presente 



Deliberazione n. 13 del  27/07/2023 

Domenico Mancuso Salerano Canavese 7 Presente 

Lorenzo Poletto Samone 21 Presente 

Bruna Flecchia Settimo Rottaro 7 Presente 

Ellade Peller Settimo Vittone 22 Presente 

Marco  Corzetto Strambinello 4 Assente 

Sergio Vigna Torre Canavese 9 Presente 

Remo Minellono Traversella 5 Assente 

Daniela Pistono Valchiusa 14 Assente 

Remo Minellono Val Di Chy 18 Assente 

Anna Maria Todaro Vidracco 7 Presente 

Milena Tancredi Vistrorio 7 Presente 

Luigi Ricca Unione Collinare della Serra 100 Presente 

Flavio Vairos Unione Montana Dora Baltea 30 Presente 

 

Tot. Presenti: 27 Totale quote: 864 

Tot Assenti:   10 Totale quote: 136 

 

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario la dott.ssa Federica Ricci, 

Coordinatore dell’Area Amministrativa, la quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Partecipa alla seduta Dott.ssa Patrizia Merlo, Direttore. 

 

Assume la Presidenza la Sig.ra Ellade Peller, Presidente del Consorzio, che 

dichiara aperta la trattazione di cui sopra.  

 



Deliberazione n. 13 del  27/07/2023 

 

Oggetto: SOCIETÀ PARTECIPATE - RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA EX ART. 

20 D.LGS. 175/2016 E S.M.I. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

VISTO Il D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 e s.m.i., Testo Unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale, a 

partire dal 2018, le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente, con proprio 

provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 

partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui 

al comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 20, co. 3, del medesimo decreto legislativo “I 

provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno 

e sono trasmessi con le modalità di cui all'articolo 17 del D.L. n. 90 del 2014, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, e rese disponibili alla 

struttura del Ministero dell'economia e delle finanze di cui all'articolo 15 e alla 

sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, 

comma 4.”;  

 

CONSIDERATO CHE il D.Lgs. 175/2016 all’art. 2, co. 1 lett. a), individua, tra i 

soggetti interessati dalla suddetta rilevazione, le amministrazioni di cui all'art. 1, 

co. 2 del D.Lgs. 165/2001, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, 

gli enti pubblici economici e le autorità di sistema portuale; 

 

PRESO ATTO CHE il Consorzio rientra tra i soggetti tenuti ad effettuare la 

rilevazione annuale delle partecipazioni ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, 

così come ribadito anche dalle “Linee guida Dipartimento del tesoro –  Corte dei 
conti” concernenti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, art. 20 
D.Lgs. n. 175/2016. Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche art. 17 D.L. 
n. 90/2014”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea consortile n. 12 del 30.06.2022 ad 

oggetto “Società partecipate - Razionalizzazione periodica ex art. 20 D.Lgs. 

175/2016 e s.m.i. .” con cui si è dato atto della non sussistenza di partecipazioni 

societarie dirette o indirette alla data del 31.12.2021; 

 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, effettuare la ricognizione 

ordinaria al 31.12.2022; 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 13 del  27/07/2023 

Con voto espresso in forma palese : 

  n. componenti Corrispondenti a n. quote 

PRESENTI: 27 864 

VOTANTI: 27 864 

VOTI FAVOREVOLI: 27 864 

VOTI CONTRARI: 0 0 

 

DELIBERA  

 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 

e riportate 

 

DI PRENDERE ATTO e di dichiarare formalmente che il Consorzio IN.RE.TE. alla 

data del 31.12.2022 non deteneva alcuna partecipazione societaria diretta o 

indiretta e che, ad oggi, non è intenzione dell’Ente acquisire alcuna partecipazione 

entro il 31.12.2023;  

 

DI DARE ATTO CHE l’esito della razionalizzazione periodica di cui alla presente 

deliberazione verrà comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e reso 

disponibile alla struttura del Ministero dell'economia e delle finanze di cui 

all'articolo 15 del D.Lgs. 175/2016 e alla sezione di controllo della Corte dei conti 

competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, del medesimo D.Lgs.; 

 

DI DARE ATTO CHE il Consorzio, non detenendo alcuna partecipazione né diretta 

né indiretta, non è tenuto alla redazione del Bilancio consolidato ai sensi della 

normativa vigente. 

 

 
 

 

 

 



Deliberazione n. 13 del  27/07/2023 



Deliberazione n. 13 del  27/07/2023 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 LA  PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

 f.to Ellade PELLER f.to  Federica RICCI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di 

questo Consorzio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal __________________ 

 

 IL RESPONSABILE 

  f.to Elisabetta JANNUZZI  

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI COMUNI DEL CONSORZIO 

 

Ai sensi dell’art. 18 c.4 dello Statuto Consortile, si attesta che del presente verbale 

viene data comunicazione ai Comuni con elenco _____ in data _______________ per 

l’affissione ai relativi Albi Pretori 

 

 IL RESPONSABILE 

  Elisabetta JANNUZZI 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge in 

data _______________ 

                                                                                         

   IL RESPONSABILE 

  f.to  Elisabetta JANNUZZI 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

data _______________ 

 

IL RESPONSABILE 

 
 


